視情況增加訪視次數，故業者在執行托育工作，本就應接受

市府適當程度的訪視，抽查頻率會依著現況啟動。

決  議：

一、 一切皆以法令為優先，基隆無法獨立於法令之外，做成一個

違法的城市，本案原則以法制科意見為主，請居托人員配

合。

二、 至於居托中心態度讓居托人員覺得不是來幫忙，而是來稽核

的部分，應予以修正。

案由三：希望居家托育服務中心辦理居家托育人員在職訓練場地盡量

以基隆市區為主乙案，提請討論。

(居家托育人員潘秀娟)

說  明：因每次上課地點都不同且距離遙遠，尤其是排海科館，上課

時交通不便。

辦  法：希望中心可以盡量以基隆市區為主要上課場地，如: 安樂婦

幼館、文化中心、基隆市政府、研習中心…等。

居家托育服務中心意見：

一、 關於在職訓練場地租借，中心已多次詢問各網絡單位，教師

研習中心維修中無法租借，文化中心原有會議室已整修為展

館，里民會堂桌椅數量不足…等，故除婦幼福利服務中心及

海科館外，確實已無合宜場地可辦理本訓練。

二、 婦幼福利服務中心僅釋放每月第一個星期六予中心使用，倘

若當週遇節慶或連續假期時，將導致中心無法使用，故只能

13

租借海科館場地，因此，是否也可請市本府協助再與婦幼福

利服務中心協調放寬租借週次，以解決托育人員研習之交通

問題。

業務單位擬處意見：

一、 婦幼福利服務中心 7樓第一會議室場地，原則以辦理婦女學

苑課程為主，請居家托育服務中心多利用 1月至 3月中旬及

7月至 8月該學院未開課時間，或其他周六未排課時間辦理

本案課程。

二、 另居家托育服務中心倘有詢問到合適辦訓公部門場地，例

如：教師研習中心、學校禮堂…等，業務單位亦會協助協調

場地借用事宜。

決  議：本案依業務單位擬處意見辦理。

案由四：有關本市未加入準公共化服務之私立幸福日光托嬰中心申請

收費調整乙案，提請討論。

 (提案單位: 本府社會處)

說  明：

一、 依據基隆市托育服務管理委員會設置要點第 2點規定事項有

「審議居家式托育服務、托嬰中心及社區公共托育家園收退

費項目及基準。」，先予敘明。

二、 本轄私立幸福日光托嬰中心提出收費調說明如下：原托育人

員每月基本薪資為新台幣(以下同)2萬 8,000元，再依工作

經驗及收托幼童數調整基本薪資，至高薪資每月可達 3萬

3,000元，因應準公共化托嬰中心調整托育人員待遇及調降

照顧比，致托育人員聘僱不易，爰調漲費用，其幅度為

10%，以提升托育人員薪資待遇及中心托育服務品質。

收費項目
調整前收費

(A)

調整後收費

(B)

調漲額度

(B)-(A)

調幅

[(B)-(A)]/ (A)

＊100%

14

註冊費

(半年)
6,000 9,000 3,000 50%

月費

(含餐費/副食品)
19,000 20,500 1,500 7.8%

平均月費 20,000 22,000 2,000 10%

業務單位擬處意見：

一、 查表社家署托育服務整合資訊系統，截至 110年 12月 31日

幸福日光托嬰中心收托幼童數計 16人(附件五/P27)，工作

人員數計 6人(含主管人員 1人、托育人員 4人及兼職廚工

1人)，其薪資分別為主管人員 4 萬元、托育人員 2萬 8,000

元至 2 萬 8,800元(附件六/P28)，人事費共計 180 萬 206

元。

二、 經審其所檢附執行業務(其他)所得損益表，110年度總收入

為 295萬 6,576元，支出部分為 425萬 1,717元，營收狀況

為負 129萬 5,141元(附件七/P29)；申請調整後收費補充佐

證資料表人事費調整前為 460萬 4,124元，調整後為 652萬

7,688元，調整前後差異為 192萬 3,564元(附件八/P30)。

三、 本案預計漲幅為 10%，考量中心收益及家長支應托育費用負

擔，提供委員審議。

委員建議如下：

馬委員迎真：

一、 加入準公共之私立托嬰中心調整費用上限為 5%，計 750

員，未加入之私托收費原本就比準公共托嬰中心高，調整

10%，會不會促使加入準公托嬰中心退準公。

二、 私托調整收費有無違反收費上限規定。

三、 如果退準公，核算後調高之收費會不會被社會處限制。

業務單位補充說明：

一、 中央針對準公共私立托嬰中心提供二項補助，分別為托嬰中